estagiário ativo a título de custos operacionais.  

4.4.1.  Os valores pagos a título de Bolsa de Estágio serão os fixados pela Norma Operacional 

Interna da Anater. 

4.4.2.  O estudante de nível superior receberá a título de bolsa, para 30 (trinta) horas semanais, o 

valor de R$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta reais). 

4.4.3.  O estagiário receberá auxílio-transporte por dia efetivamente estagiado. 

4.4.4.  Será considerada, para efeito de cálculo do pagamento da bolsa, a frequência mensal do 

estagiário, deduzindo-se os dias de faltas não justificadas.

[...]

estudante durante o período de vigência do estágio, 24 horas por dia, no território nacional, e cobrir 

morte ou invalidez permanente, total ou parcial, provocadas por acidente; 

6.8.1. O valor da indenização Individual de Acidentes Pessoais por morte ou invalidez deve ser de, 

no mínimo R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), e por pequenos acidentes, mínimo de 

500,00(Quinhentos reais); 

6.8.2. Entregar a cada estagiário o respectivo Certificado Individual de Seguro; 

6.8.3. Atender e orientar o estagiário acidentado e/ou sua família, no sentido de preparar o processo